^a Quod sequitur amanuensis oscitantia Theodulfo aliunde videtur assutum. Sermo quidem ipse

legitur inter sermones sancto Augustino suppositos, n. 117. Edit.

THEODULFI CARMINA.

LIBER PRIMUS

PARÆNESIS AD JUDICES.

Judicii callē cēsores prendite justī,
 Et vestri spernant avia curva pedes.
 Hoc iter ad cœlum dūct, trahit illud ad umbras,
 Hoc pia vita tenet, mors habet illud hians.
 Ergo cavete viri scatebras Acherontis adire,
 Quo Styx Cocyti, quo furor omnis inest.
 At, paradise, tuis nil gratius ædibus exstat,
 Quo mala nulla insunt, quo bona cuncta manent.
 Si mihi mille forent centeno in gutture linguæ,
 Ærea vox cunctis ferrea verba daret,
 Non possem, fateor, tot promere sedis amœna
 Gaudia, quæ capiunt qui bene jura tenent.
 Sed neque pœnarum percurrere monstra loquendo
 Possem, quæ patitur fraudis amica cohors
 Judici pietas, pietati industria detur,
 Quo teneant nullum munera sæva locum.
 Hoc veteris clamat peragendum pagina legis,
 Nullius hoc vatum lingua beata tacet.
 Hoc evangelicus lituus per compita mundi
 Mugit, apostolicus hoc quoque sermo tonat.
 Hæc patriarcharum res vexit ad ardua nomen,
 Inde prophetarum sancta caterva cluit.
 Quique ducum ac regum hoc sanctum limite callē
 Obtinuit, potitur omnibus ille bonis.
 At qui errore duce scabrōsa per avia vestī
 Hanc liquere viam, hos bona cuncta simul.
 Numinis interpres Moses fidissimus almi
 Conloquio fruitur plebe stupente Dei.
 Ille quaterdenis eremi per devia lustris
 Divitem opum populum rexit honore Dei,
 Semper amans æquum, semper serā præmia tem-

Exemplo et verbis norma salutis erat.
 Maternis Samuel natus volisque fideque,
 Illius et dono qui bona cuncta creat.
 Tempus qui ante facit quæ tempore condita mon-

Cui simul est præsens quod fuit et quod erit.
 Omne genus fraudis sprevit bona cuncta secutus.
 Nec pretio est usus, vilis asselle, tuo.
 Quid referam resonō modulantem carmine regem,
 Qui tanta studuit mente placere Deo?
 Cui bene cuncta simul parent in laude tonantis,
 Ars, caro, mens, plectrum, vox, lyra, corda, cho-

¶ *Parænēsis ad Judices.* Titulum hunc de suo effinxit Petrus Daniel, qui primus hoc poema in lucem dedit ex acephalo exemplari quod titulo carebat. In codice Alta-Silvæ, et in Petaviano, in quibus poema integrum exstat, simplicior est inscriptio

A Cantibus et gestis, et totis nisibus iste
 Probra cavenda monet, jura tenenda docet.
 Justus, ait, Dominus moderati juris amator,
 Cujus ovans vultus omnia justa videt.
 Hic ita censores pravos his vocibus hiscens
 Admonet, et monitis talibus ora movet.
 Ut quid iudicis tollens instatis iniquis,
 Et fera peccantium sumitis ora simul?
 Pauperis ad causam concutrite, sive pupilli,
 Et miser et pronus justificatus eat.
 Vos inopes manibus peccantium demite diris.
 Hinc proluxa stylo talia plurā canit.
 Hujus in immensum veneranda potentia tendit,
 Quivit heri felix qui pater esse sul.
 Hic adversorum crebra est fornacē recoccus.
 B Hinc virtute cluit, exsuperat villa.
 His ejus quoniam caruit clarissima profes,
 Hinc læva dextrum mente reliquit iter.
 Quō magē vomer humum subjectam sanciat unguis,
 Est hinc spina minus, hinc magē parva seges.
 Rex fuerat sapiens, legum et modēfamīne justus,
 Fœmineis captus ni foret hic laqueis.
 Heu bona tot linquens tanta est ab prōbra volutus,
 Nectar dulce meri sic malē perdis acor.
 Crevit et Ezechie venerandi gloria regis,
 Justitiæ meritis et pietatis opē.
 Cui tria Cunctipater voluit speraddere lustra,
 Mortis et casu cui pia vita redit.
 Edocet hic populū patrias edicere leges,
 Et fugere erroris impedimenta mali.
 C Fregit in excelso compositum monte Chelydrum,
 Vitæ hic causa prius, postmodo mortis erat.
 Sic medici scalpro qui se transfigit acuto,
 Inde salus aliis, huic venit atra lues.
 Hæc tibi Josias fuit observantia princeps,
 Hæcque celebre tulit nomen ad alta tuum,
 Impia qui sceleris demis monumenta vetustū,
 Et patrias leges qua potes usque novas.
 Qui decedenti datus ei pia gloria regno,
 Quem vespertini temporis ordo dedit.
 Sic ostrum limbus, sic claudit prandia vinum,
 Post fructus anni pinguis oliva vigei.
 Ingens turba patrum quibus hoc opus instituendum
 [est,
 D Quos pia lex retinet, quosque referte mora est.

¶ *Contra Judices.* Nos retenta inscriptione Danielis, eorundem codicum ope versus undetriginta, qui principio deerant, et alios aliis locis restitimus, multaque passim quæ vitiosa erant correximus.

Sepe ego pollicitis censoras linquere cerno
 Jura, aurumque avido guttore et ore sequi.
 Sepe ego ne capiant studeo revocare volentes.
 Sunt magis quis velle est, cui modo nolle minus,
 In rivos dum quis spatiosum diribet amnem,
 Pars minor in rivis, major in amne fluit.
 Sepe ego dum pravos de talibus arguo rebus,
 Hac sibi clam dicunt me quoque sorte parem.
 Sepe etiam tales cum non sint, suspicor esse :
 Cum mihi sint plures, hac lue liber ero.
 Non potis est morbis artarier omnibus æger,
 Saltem una e multis pestis abesse potest.
 * Prefectura mihi fuerat peragenda tributa,
 Resque actu grandes, officiumque potens.
 Nulli vi, studiisque piis, armisque secundus
 Rex dedit hæc Carolus, primus ad omne bonum.
 Cui parent Walis, Rhodanus, Mosa, Rhenus et OEnus,
 Sequana, Visurgis, Wardo, Garumna, Padus,
 Rura, Mosella, Liger, Vulturans, Matrona, Ledus,
 Ister, Atax, Caharus, Ollitis, Albis, Arar.
 Quo synodus clerum, populum lex stringeret alma,
 Duxque foret cunctis regula calle suo.
 Ecclesiam sanctus matris quo cresceret ordo,
 Urbibus et validis mosque decorque pius,
 Quas Arar, et Wardo, Rhodanus quas alluit acer,
 Elauris, sive his connumerandus Atax,
 Quasque Alpes Latio, Libya discriminat æquor,
 Quasque Pyreneus orbe ab Ihere tuo,
 Seu quas Lugdunum Areturo aut Aquilone revellit,
 Resque Aquitana tuis pulchra Tolosa locis:
 Hæserat hac nobis Laidradus sorte sodalis,
 Cederet ut magnus hac relevante labor.
 Noricus hunc genuit, hunc tu Lugdune futurum
 Pontificem speras relligionis ope.
 Arte cluit, sensuque viget, virtute redundat.
 Cui vita ad superam transitus ista manet.
 Jam Lugdune tuis celsis post terga relictis
 Mœnibus, aggredimur causa quod optat iter.
 Saxosa petimus constructam in valle Viennam,
 Quam scopuli inde arctant, hinc premit amnis
 [hians.
 Inde Valentinis terris urbique jacenti,
 Rupee nos dedimus hinc Morenate tibi.
 Post et Arausinas terras, et Avennica rura
 Tangimus, et fines ques tenuere Getæ.
 Inde Nemausiacas sensim properamus ad arees,
 Quo spatiosa urbs est, resque operosa satis.
 Hinc Madalona habuit levam, Sextantio dextram :
 Hic scabris podiis cingitur, illa mari
 Quis bene transitus, Agatham mox parte sinistra
 * Prefectura mihi. Legationem intelligit quam,
 Caroli regis mandato, missus dominicus obierat in
 Gallia Narbonensi una cum Laidrado postmodum
 episcopo Lugdunensi. Quo nomine fines ejusdem
 provincie iterque suum Lugduno Narbonem usque
 poetico more describit. Officii autem hujus quam
 ampla fuerit potestas, declarant verba episcoporum
 ad Carolum Calvum in Verno palatio : « Quæsumus
 ut scelerum patratores, et apostolicæ disciplinæ
 contemptores, missis a latere vestro probatæ fidel
 legatis, absque respectu personarum et excusatio-

A Liquimus, et nosmet teleta Deterris habent.
 Mox sedes Narbona tuas, urbemque decoram
 Tangimus, occurrit quo mihi læta cohors,
 Reliquiæ Getici populi, simul ^b Hespera turba
 Me consanguineo sicut duce læta sibi.
 Inde revertentes te Carassona, Redasque,
 Mœnibus inferimus nos cito Narbo tuis.
 Undique conveniunt populi clerique catervas,
 Et synodus clerum, lex regit alma forum.
 Quis bene compositis, nos tandem opulenta recepit
 Urbs Arelas, cives quam statuere sai.
 Urbs Arelas, aliis quæ pluribus urbibus exstat,
 Prima gradu tamen est, Narbo, secunda tibi.
 Quo synodo cleri, legum moderamine plebis
 Pectora contudimus juris et artis ope.
 B Massilia Argolica nos cepit condita gente ;
 Arvum et Aquinæ urbis, sive, Cavelle, tnum.
 Ast alias lustrare vetat per singula casus,
 Quarum nos populus quo sumus omnis ædit.
 Equoris insani fera quas vicinia lædit,
 Aere corrupto et tabidus efflat odor.
 Quasque levant colles, aut vallibus strangulat ima,
 Quas fera pulsat hiems, grandæ, prynna, nivea.
 Illic et dumis, et acutæ stramine castis,
 Abruptisque cavis continuatur iter.
 Ima tenent valles, tendunt ad nubila montes,
 Præcipientes amnes montis ab arce ruunt.
 Magna catervatim nos concio sæpe frequensat,
 Aetas quos dicat sexus et omnis habet,
 C Parvulus, annosus, juvenis, puer, innuba, æplebs,
 Major, ephebus, annus, masque, marita, minor.
 Quid moror? Instanter promittit muneræ plebes,
 Quodque cupit, factum, si dabit, esse putat.
 Hoc animi murum tormento frangere certant,
 Ariete quo tali mens male pulsa ruat.
 Hic et crystallum, et gemmas promittit Eoas,
 Si faciam alterius ut potiatur agris.
 Iste gravi numero nummos fert divitis auri,
 Quos Arabum sermo, sive character arat,
 Aut quos argento Latius stylus imprimit albo,
 Si tamen acquirat prædia, rura, domus.
 Clam nostrum quidam submissa voce ministrum
 Evocat, ista sonat verba sonanda mihi :
 Est mihi vas aliquod signis insigne vetustas,
 D Cui pura et vena, et non leve pondus inest
 Quo castata patent scelerum vestigia Cæci,
 Tabo et stipitibus ora soluta virum.
 Ferrati scopuli, varix seu signa rapinæ,
 Humano et pecudum sanguine tactus ager.
 Quo furor Hercules Vulcanidis ossa retundit,
 ne munerum coerceantur. » Ab hac ergo legatione
 Theodulfo nata est occasio ut de judicium officio,
 quid potissimum cavere, quid præstare debeant, hoc
 carmine docendum existimaret.
^b Hespera turba me consanguineo. Quod Italorum
 consanguineum se dicit, videndum an referri eo
 queat quod de Theodulfo ex chronicis quibusdam
 proditum supra retulimus, illum ab Italia, propter
 scientiæ prærogativam qua pollebat, a Carolo Magnò
 abductum fuisse in Galliam.